
E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 04 de Agosto de 2023.
Diário Oficial de 14/04/2022 e do art. 31 da Lei nº 
5.580/1998.

Vitória, 03 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1142159

PORTARIA Nº 771-S, DE 03 DE AGOSTO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

CONCEDER Regime de Dedicação Exclusiva, a partir 
de 19/07/2023, para a servidora que se encontra 
designada na função de Diretor Escolar relacionado 
abaixo, nos termos da Lei Complementar nº 1.002, 
publicada no Diário Oficial em 01/04/2022 e na 
Portaria nº 107-R, de 10/05/2022, publicada no Diário 
Oficial em 11/05/2022 (processo nº 2023-KM3D9):

NF VINC NOME SETOR_EXERC CIDADE
264948 51 SANDRA SUELY 

MORAES 
GOMES

EEEF FRANCISCO ALVES 
MENDES

SERRA

Vitória, 03 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1142164

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 
043/2023.

REGISTRO SIGEFES Nº 230217
CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de Educação Promocional 
do Espírito Santo - MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: melhoria do ambiente de ensino e 
aprendizagem da sala de informática da Escola 
Família Agrícola - EFA de Olivânia/MEPES, conforme 
detalhado no Plano de Trabalho, Anexo I.
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
31/10/2023, conforme previsto no anexo Plano de 
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 9.658,00 (nove mil seiscentos e 
cinquenta e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 500 - 100100
Elemento Despesa: 445042
PROCESSO 2023-RMQ64

Protocolo 1142215

RESUMO DO CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 
16/2023

CEDENTE: Município de Colatina/ES
CNPJ/MF nº 27.165.729/0001-74
CESSIONÁRIO: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU. CNPJ/MF nº. 27.080.563/0001-93
OBJETO: Cessão da servidora integrante do quadro 
do CEDENTE, AMANDA SARDINHA DE SOUZA, 
matrícula nº 010394, para atuar no cargo de Assessor 
Especial Nível I - QCE-04 na Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.
VIGÊNCIA: O termo terá vigência a partir de 
01/08/2023, com duração até 31/12/2024.
PROCESSO N º: 2023-ZWS4N

Protocolo 1142216

PORTARIA Nº 772-S, DE 03 DE AGOSTO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 65 da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, nos termos do art. 61, § 2º, Letra “a” 
da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, NAKSON RODRIGUES DE SOUZA, do cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível II, Ref. 
QCE-05, desta Secretaria de Estado da Educação, a 
partir de 25 de julho de 2023.

Vitória, 03 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1142217

PORTARIA Nº 773-S, DE 03 DE AGOSTO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 65 da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, nos termos do art. 61, § 2º, Letra 
“a” da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, BRUNO CESAR SOARES, do cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível II, Ref. QCE-05, 
desta Secretaria de Estado da Educação, a partir de 
24 de julho de 2023.

Vitória, 03 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1142218


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-08-03T22:23:55-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




